議会運営委員会会議録（要旨）

日　時　平成25年3月5日(火)

午後5時43分～午後5時48分
場　所　長久手市役所　2階委員会室
出席者　委員長　正木祥豊、副委員長　さとうゆみ、
　　　　委員

岡崎つよし、川本勝幸、水野とみ子、
じんの和子、川合保生、

議長　伊藤祐司、副議長　加藤和男、
市長、副市長、総務部長、

議会事務局長、同局長補佐、同専門員
１　あいさつ
　　市長

　　平成25年２月28日に上程した議案の内、議案第37号長久手市議会の議員の議員報酬、費用弁償及び期末手当に関する条例の一部を改正する条例について、提案を撤回する。
　　副市長
　　以前から議員の報酬等については、二役の報酬等と共に長久手市特別職報酬等審議会に
諮って決めていた。しかし、市当局としては、二役の件については決められるが、議員
の件については、市長側が議員報酬について議案上程することに抵抗感を持っていた。
議員の長久手市特別職報酬等審議会の答申をどう判断するかについては、議会で判断し、
その総意で議会から議案提案をしてもらうのが本来の姿である。このような方式を取っ
ている自治体は徐々に増えてきている。新しい議会の展開の中でこういった環境を整え
てもらいたい。今回、議案上程したが、３月１日（金）本会議での質疑を受けて様々な
議員から議案第37号について批判を受けた。私どもとしても議会の方針について見識が
あるわけではないので、今回は議案第37号を撤回し、今後は議会の総意で議員報酬につ
いての議案を提出してもらう方式を確立してもらいたい。３月１日（金）本会議での議
論を総括して撤回することとした。
２　議題
議案第37号の撤回について

　　 　　　事務局説明。市当局から議案の撤回についての依頼文が提出された。撤回の申し出については、明日の本会議の日程に追加し、一般質問終了後に議案第37号の撤回についてということで、撤回理由の説明、採決を行う。質疑は行わない。
　　　　　（異議なし）

　　　　　（結論）

　　　　　 ３月６日（水）一般質問終了後、議案第37号長久手市議会の議員の議員報酬、費用弁償及び期末手当に関する条例の一部を改正する条例についての撤回について、撤回理由の説明、採決を行う。
　 ・次回の議会運営委員会は３月21日（木）午前10時から開催。